
Beleidsregel van het college van burgemeester en wethouders van de

gemeente West Betuwe houdende regels omtrent mantelzorgvouchers

huishoudelijke hulp

Het college van burgemeester en wethouders van West Betuwe

 

gelet op artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht;

 

overwegende dat de gemeenteraad op 7 november 2019 een motie heeft ingediend waarin deze het

college verzocht heeft om vouchers huishoudelijke hulp voor mantelzorgers in stand te houden;

 

besluit vast te stellen de volgende:

 

 

Beleidsregel mantelzorgvouchers huishoudelijke hulp

Artikel 1 Definities
a. aanbieders:

 De zorgaanbieders die door de door de Regio Rivierenland, namens de gemeente, zijn

gecontracteerd voor hulp bij het huishouden op grond van de Wet maatschappelijke ondersteuning.

 

b. mantelzorg:

 Langdurige en onbetaalde zorg die niet in het kader van een hulpverlenend beroep wordt gegeven

aan een hulpbehoevende door één of meerdere leden van diens directe omgeving, waarbij de

zorgverlening direct voortvloeit uit de sociale relatie. Het gaat hierbij om hulp die de gebruikelijke

zorg overstijgt.

 

c. de mantelzorger:

 De meerderjarige inwoner van de gemeente West Betuwe die bij de gemeente bekend en

geregistreerd is als mantelzorger.

 

d. huishoudelijke hulp:

 Uitstelbare en incidentele huishoudelijke taken waarvoor een voucher kan worden afgenomen.

 

e. voucher

 Een schriftelijk besluit van de gemeente waarin het aantal uren huishoudelijke hulp wordt

toegekend.

Artikel 2 Aanvraag en toekenning voucher
1. De aanvraag wordt ingediend op een door het college beschikbaar gesteld formulier.

2. De gemeente kan advies inwinnen bij een externe partij om te beoordelen of er sprake is van een

(dreigende) overbelasting van de mantelzorger.

3. Als een (uitbreiding van de) maatwerkvoorziening huishoudelijke ondersteuning, zoals bedoeld

in artikel 1 sub c van de Verordening maatschappelijke ondersteuning en jeugdhulp van de

gemeente West Betuwe, de meest passende oplossing is, dan is deze voorliggend.

4. Een mantelzorger kan maximaal 52 vouchers toegekend krijgen per kalenderjaar, zijnde gemiddeld

1 uur per week.

5. Aanvragen die na 1 januari worden ingediend, kunnen naar rato van de resterende weken in

datzelfde kalenderjaar worden beschikt.

6. Een mantelzorger betaalt een eigen bijdrage van € 5,40 per uur (jaarlijks te indexeren) bij de

verzilvering van de voucher direct aan de zorgaanbieder.

Artikel 3 Verzilvering voucher
1. Met een voucher kan een mantelzorger een uur huishoudelijke hulp in natura afnemen bij een

deelnemende aanbieder.

2. De ondersteuning wordt geleverd op werkdagen tussen 08.00 en 17.00 uur (uitgezonderd

feestdagen) op het woonadres van de mantelzorger in West Betuwe.

Nr. 29117

GEMEENTEBLAD 6 februari

2020

Officiële uitgave van de gemeente West Betuwe

Gemeenteblad 2020 nr. 29117 6 februari 20201



3. Mantelzorger en aanbieder maken in onderling overleg afspraken over de datum en het tijdstip

waarop de huishoudelijke hulp wordt uitgevoerd.

Artikel 4 Klachtprocedure
Als een belanghebbende niet tevreden is over de handelswijze van aanbieder bij de aanschaf of

verzilvering van de voucher of de huishoudelijke hulp die is geleverd, kan hij hierover een klacht indienen

bij aanbieder.

Artikel 5 Overige voorwaarden
Een voucher kan tot 31 december van een kalenderjaar worden verzilverd waarbij de huishoudelijke

hulp ook uiterlijk in hetzelfde kalenderjaar moet zijn geleverd.

Artikel 6. Hardheidsclausule
In bijzondere situaties kan het college afwijken van het bepaalde in deze beleidsregel indien toepassing

van deze beleidsregel tot onbillijkheden van overwegende aard leidt.

Artikel 7 Inwerkingtreding
Deze beleidsregel treedt in werking op de dag na de bekendmaking hiervan en werkt terug tot en met

1 januari 2020.

Artikel 8 Overgangsrecht
Aanvragen die zijn ingediend voor 1 januari 2020 door inwoners die geen mantelzorger zijn, zoals

bedoeld in artikel 1 onder c, ontvangen maximaal 26 vouchers voor het jaar 2020, te verzilveren voor

1 juli 2020.

 

Aldus vastgesteld op 21 januari 2020

Burgemeester en wethouders van de gemeente West Betuwe,

De secretaris, de burgemeester,

Gemeenteblad 2020 nr. 29117 6 februari 20202


